
APSTIPRINU

UZŅĒMUMA

CIVILĀS AIZSARDZĪBAS PAMATA PASĀKUMU

PLĀNS

Nr. Veicamie pamata pasākumi Izpildes termiņš Rīcības dokumenti u.c. Atbildīgie par izpildi
1. Radioaktīvā piesārņojuma /RP/ draudi

1.1.
Radiācijas situācijas / kodolavārijas seku prognozes saņemšana, 
novērošana,  konsultācijas ar valsts un vietējās pašvaldības 
institūcijām.

Saņemot informāciju par AES 
avāriju ar RP noplūdi vai konstatējot
nedabīgi augstu radiācijas līmeni 
apvidū (>50 R/h).

LR MK noteikumi
– Nr.149-09.04.02. “Noteikumi par 

aizsardzību pret jonizējošo 
starojumu”

– Nr.152-08.04.03. “Prasības 
attiecībā uz sagatavotību 
radiācijas avāriju...”

LR Vides ministrijas: Vides 
aģentūra, Radiācijas drošības 
centrs, LHMA, CAK, VUGD, 
pašvaldību un uzņēmuma 
vadība.

1.2.
Uzņēmuma darbinieku apziņošana par esošo/gaidāmo RP, 
ieteicamajiem aizsardzības pasākumiem.

Atbilstoši situācijas prognozei un 
novērtējumam, kā arī Rīgas raj. 
CAK rīkojumiem.

LR MK noteikumi
Nr.149-09.04.02., Nr.152-08.04.03., 
kā arī reālās situācijas novērtējums.

OCAK

1.3.

Gatavošanās pretradiācijas aizsardzībai:
- ind. aizsardzības līdzekļu sagatavošana,
- darba telpu hermetizēšana,
- ūdens avotu papildhermetizēšana,
- gatavošanās evakuācijas pasākumiem,
- joda profilakses nepieciešamības un iespēju apsvēršana,
- radiācijas situācijas pastiprināta novērošana.

Līdz būtiskam (>50 R/h – 
0.5Sv/h) piesārņojumam vai EDJ 
(no mākoņa un gaisa aerosolam) ar 
novērtējumu >20 Sv/h (~2R/h) pēc
.

LR MK not. N°149-09.04.02., 
Nr.152-08.04.03., kā arī skat. 
pielikumus Nr.3.22. – Nr.3.29.

OCAK

1.4.

Atkarībā no radiācijas situācijas novērtējuma un prognozes:
- uzturēšanās slēgtās/hermētiskās telpās,
- ind. aizsarglīdzekļu lietošana ārpus telpām,
- joda profilakse,
- ierobežojumi uzturā,
- evakuācija vai īslaicīga pārvietošana.

Atbilstoši LR MK not. N°149-
09.04.02. un Nr.152-08.04.03. visu 
periodu (tiek noteikts pēc reālās 
situācijas novērtējuma) vai līdz 
liegumu atcelšanai pēc 
nepieciešamības

LR MK not. Nr.149-09.04.02.
LR MK not. Nr.152-08.04.03.

OCAK



Nr. Veicamie pamata pasākumi Izpildes termiņš Rīcības dokumenti u.c. Atbildīgie par izpildi
1.5. Uzņēmuma darba režīma RP apstākļos noteikšana. OCAK

2. Bīstamo vielu noplūdes
bīstamo vielu avārijnoplūdes draudi tuvumā esošajos objektos, t.sk. auto un dzelzceļa bīstamo kravu pārvadājumos

2.1. Uzņēmuma darbinieku apziņošana par situāciju Nekavējoties OCAK

3. Energoresursu nepietiekamība

3.1.
VAS “Latvenergo”, AS “Sadales tīkls” informēšana par 
situāciju.

Pēc situācijas novērtējuma. Ražošanas direktors

4. Dabas katastrofas draudi

4.1.

Brīdinājuma saņemšana par iespējamām dabas katastrofām 
(vētra, negaiss, liels sals, apledojums, plūdi u.c.) no LHMA 
(masu medijiem), Rīgas reģiona CAK, tā izziņošana uzņēmuma 
darbiniekiem, CA sistēmas aktivizēšana.

Līdz draudu perioda beigām.
Saskaņā ar VUGD noteikto definēto 
laika apstakļu klasifikāciju

Struktūrvienību vadītāji, 
apsardzes dienesta dežūrmaiņa.

4.2.
Uzņēmuma fiziskās noturības pret dabas parādībām 
paaugstināšana; teritorijas, celtņu un būvju pastiprināta 
novērošana.

-”- -”-
Struktūrvienību vadītāji, 
apsardzes dienesta dežūrmaiņa.

4.3. Uzņēmuma darba pārtraukšana/ierobežošana Pēc situācijas -”-

5. Ugunsgrēks/aizdegšanās

5.1.
Aizdegšanās /ugunsgrēka/ likvidēšana ar pirmās nepieciešamības
ugunsdzēsības līdzekļiem

Nekavējoties. "Rīcības plāns ugunsgrēka gadījumā".Jebkurš uzņēmuma darbinieks.

5.2.
Ja ar rīcībā esošajiem līdzekļiem un darbībām aizdegšanas nav 
iespējams likvidēt ~30sek. laikā no dzēšanas uzsākšanas – 
VUGD izsaukums pa “112”.

Pēc 30 sek. -”- Jebkurš uzņēmuma darbinieks.

5.3.
Uzņēmuma AGK iesaistīšanās ugunsgrēka lokalizēšanā/ 
dzēšanā.

Nekavējoties. -”- AGK darbinieki.

5.4. Uzņēmuma vadības informācija par notikumu. Nekavējoties -”- Maiņas apsargs

5.5.
Darbinieku evakuācija no apdraudētajām vietām, pirmā palīdzība
cietušajiem.

Nekavējoties. -”-
Maiņas apsargs
Struktūrvienības vadība.

5.6. Bīstamo vietu, celtņu u.c. bloķēšana. Nekavējoties Struktūrvienības vadība.
5.7. VUGD sagaidīšana. Maiņas apsargs.
5.8. Individuālo aizsardzības līdzekļu lietošana. Pēc situācijas.
5.9. Ugunsgrēka seku likvidēšana. Pēc situācijas.



Nr. Veicamie pamata pasākumi Izpildes termiņš Rīcības dokumenti u.c. Atbildīgie par izpildi
6. Eksplozija

6.1. Uzņēmuma vadības informēšana par notikumu. Nekavējoties.
“Rīcības plāns ugunsgrēka  
gadījumā”

Jebkurš darbinieks.

6.2. VUGD (ĀMP, policija u.c.) izsaukums, sagaidīšana. Nekavējoties
“Rīcības plāns ugunsgrēka 
gadījumā", Apziņošanas shēma

Apsardzes maiņas sargs.

6.3. Darbinieku, t.sk. cietušo, evakuācija no notikuma vietas. Nekavējoties Struktūrvienību vadītāji.
6.4. Pirmā palīdzība cietušajiem. Nekavējoties Darbinieki.

6.5. Esošo bīstamību novērtējums, palikušo cilvēku meklēšana. Nekavējoties
AGK komandieris,
OCAK.

6.6.
Pastāvot draudiem citiem darbiniekiem, iedzīvotājiem – to 
apziņošana par bīstamību.

Nekavējoties
OCAK, AGK komandieris,  
apsardze.

6.7. Uzņēmuma CA sistēmas aktivizēšana. Nekavējoties OCAK.
6.8. Neatliekamo glābšanas un avārijas darbu uzsākšana. Nekavējoties. Rīcības plāns ugunsgrēka gadījumā AGK, OCAK

6.9.
Reaģēšanā iesaistītā personāla personīgās drošības, darba - 
atpūtas režīma, ekipēšanas u.c. nodrošinājumu veidu 
ievērošana - izpilde.

Visu reaģēšanas periodu. OCAK

6.10.
Uzņēmuma, līgumorganizāciju spēku un citu resursu 
piesaistīšana.

Pēc nepieciešamības. Sadarbības līgumi. OCAK

6.11. Normāla darba režīma atjaunošana. Pēc situācijas. OCAK.


